و اجتماعی مواد غذایی، صنعتی شدن، تحرک تولید انسانی، نیروی تولید )افزایش
حرفه‌ای، ایجاد نیروی انسانی اضافی، کثرت‌گرایی در اقتصاد و غیره(.1

برگزاری کنگرة تهران موقعیت مناسبی را برای حکومت پهلوی در عرصة بین‌الملل و
به‌ویژه یونسکو فراهم آورد. در سال 1966/1345 و در راستای انسجام بخشیدن به تعامل
و روابط بین‌المللی در زمینة پیکار جهانی با بی‌سوادی، بخشی از کشورهای در حال توسعة
عضو یونسکو، کمیتة بین‌المللی همکاری مشورتی برای سوادآموزی2 را تشکیل دادند‌3.

فضل‌الله صفا، »نهضت مقدس پیکار با بی‌سوادی و وظیفة معلمان«، آموزش‌و‌پرورش، دورة 36، ش 5، مهر 1345، ص3.

3. همان، ص 5.
4. مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، )17 دی 1343(، دورة بیست‌وی‌کم، جلسة 136.

ایرانتاریخ آموزش و پرورش

106
سال دوم شماره‌ پنجم

بهار 1398

چندی بعد، اولین دورة اجلاسةی کمیتة بین‌المللی همکاری مشورتی برای سوادآموزی در
ژوئن 1967/خرداد 1346 به ریاست ایران در پاریس برگزار گردید. از اصلی‌ترین مباحث مطرح
شده در این اجلاسیه می‌توان به تأکید بر هماهنگی اقدامات ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی در زمینة
سوادآموزی، استفاده از کمک‌های مالی و همکاری‌های ویژه برای کار سواد‌آموزی اشاره کرد.1
در نیز سوادآموزی برای مشورتی همکاری بین‌المللی کمیتة اجلاسةی دورة دومین
سپتامبر 1968/شهریور 1347 در پاریس برگزار گردید. ضمن این نشست، مباحثی چون
کار سواد‌آموزی، برای مشورتی همکاری بین‌المللی کمیته توصیه‌های اجرای بررسی
سوادآموزی و حقوق بشر، بررسی فعالیت‌های مرتبط با حمایت از برنامة جهانی سوادآموزی
تجربی، فعالیت‌های مؤسسات غیر دولتی در‌امر سوادآموزی، کار سوادآموزی و سال بین‌المللی
و‌پرورش )1970(، روز بین‌المللی سوادآموزی و اعطای جایزة محمدرضا پهلوی مورد آموزش‌

بحث و بررسی قرار گرفتند.2
سومین دورة اجلاسةی کمیتة بین‌المللی همکاری مشورتی برای سواد‌آموزی نیز در مارس
1972/ فروردین 1351 با قرائت پیام ایران به‌عنوان رئیس افتخاری این کمیتة بین‌المللی
توسط مدیرکل یونسکو کار خود را در یونسکو آغاز نمود و مجید رهنما )1303-1394(
به‌عنوان گزارشگر دفتر این اجلاسیه برگزیده شد. در این اجلاسیه مسائلی چون پیشرفت‌ها
در پیکار برای ریشه‌کن ساختن بی‌سوادی و پیاده‌سازی برنامه جهانی سوادآموزی عملی و
پی‌گیری اقدامات در این زمینه، نیازها و چشم‌اندازهای سوادآموزی در دهة دوم توسعه،

الف( فقط یک سوم جمعیت این حوزه به زبان فارسی سخن می‌گفتند؛
ب( جمعیت آن‌ بسیار پراکنده بود؛

ج( راه‌های ارتباطی بین دهکده‌ها بسیار‌اندک بود به‌ویژه که طی زمستان در نقاط
کوهستانی راه‌های ارتباطی با همدان، رشت و تهران به کلی قطع می‌شد.

1. کمیتة ملی پیکار جهانی با بی‌ســوادی. ســمپوزیوم بین‌المللی سوادآموزی در تخت‌جمشــید )12 تا 17 شهریور 1354/ 3 تا 8
سپتامبر 1975(، ترجمة مسعود رضوی، تهران: کمیتة ملی پیکار جهانی با بی‌سوادی، 1355، ص عنوان.

2. همان، صفحات فهرست.
3. همایون‌پور، 1368، ص 5.

کمیتة ملی پیکار
با بی‌سوادی،

شهرستان قزوین
را برای اجرای

یک طرح راهنما
)آزمایشی( در

با این حال، وقوف به ناکارایی برنامه‌های موجود در ریشه‌کن ساختن مطلق بی‌سوادی
در ایران تا حدود بسیاری نتیجة مباحث طرح شده در سمپوزیوم بین‌المللی در تخت‌جمشید

)شهریور 1354/ سپتامبر 1975( بود.
طبق آماری که از سوی کمیتة پیکار جهانی با بی‌سوادی تهیه شده بود، در سال 1354،
724638 نفر در 26000 کلاس شهری و روستایی این کمیته به سوادآموزی پرداخته بودند.
این آموزش‌ها زیرنظر 9259 کمیتة محلی سوادآموزی توسط 20978 آموزشیار زن و مرد

صورت پذیرفته بود.